
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

AREA PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto: Bando Voucher Turismo anno 2024 – CAR  31252. Modifica D.D. n. 507 del 23.12.2024
- Riammissione in concessione.

IL DIRIGENTE

Assistito dall’Istruttore dott.ssa Barbara De Santis, considerato che il Servizio Promozione è 
attualmente sprovvisto di un Responsabile di Elevata Qualificazione;

Vista/o
- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 e ss. mm. ii. recante “Riordino delle Camere di 
Commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 254, del 2 novembre 2005, rubricato: 
“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 
Commercio” e ss. mm. ii.;

- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Delibera del Consiglio 
camerale n.11 del 16.12.2022;

- il Regolamento recante “Criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari”, approvato 
con Deliberazione del Consiglio camerale n. 4 del 21.04.2023;

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta 
camerale n.178/2011;

- la Delibera del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio Camerale n. 6 
del 20.11.2024 con la quale è stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica 
anno 2025; 

- la Delibera del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio, n. 8 del 
12.12.2024, con la quale è stato approvato il Preventivo Economico anno 2025;

- la Determinazione Dirigenziale n. 173 del 22.04.2024 con la quale è stato ceduto il contratto 
di lavoro con la C.C.I.A.A. di Napoli del dirigente incaricato della direzione dell’Area Affari 
Generali - Programmazione e ad interim dell’Area Promozione al Comune di Torre del Greco 
(NA) con contestuale immissione in servizio nei ruoli della C.C.I.A.A. di Napoli, con decorrenza 
1° maggio 2024, per mobilità compensativa, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. N. 165/2001, del 
dott. Salvatore Visone, già dirigente a tempo pieno e indeterminato del suddetto Comune;

L’Istruttore dell’Ufficio Promozione, dott.ssa Barbara De Santis, attesta la correttezza per i profili di 
competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore ed avanza, 
per le valutazioni e i controlli di competenza, la seguente istruttoria al Dirigente ad interim dell’Area 

Promozione dott. Salvatore Visone.

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 507 del 23.12.2024 sono stati approvati i seguenti elenchi:

a) elenco n. 114 istanze AMMISSIBILI;
b) elenco n. 3 istanze AMMISSIBILI MA NON FINANZIABILI;
c) elenco n. 63 istanze NON AMMISSIBILI.

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000073 del 04/03/2025



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

Con la medesima determinazione è stato determinato tra l’altro di:

- di impegnare sul bilancio dell'esercizio 2024, conto spese 330043 - Interventi economici 

- Centro di costo O001, del corrente esercizio finanziario, l’importo complessivo di € 
2.487.139,02, già prenotato con D.D. n. 402/2024, secondo la seguente ripartizione:

- € 248.713,90 a favore dell’Azienda Speciale S.I. Impresa per costi esterni;

- € 124.356,95 da imputare ai costi interni;
- € 2.114.068,17 a favore delle Imprese ammesse e finanziabili, di cui all’allegato elenco, 

per voucher Turismo 2024;

Tenuto conto che:

- successivamente all’adozione della citata Determinazione, alcune Imprese, escluse per 
motivazioni legate alla sottoscrizione digitale dei documenti allegati alle istanze di 
partecipazione, hanno segnalato l’insussistenza di tale causa di esclusione;

- i competenti Uffici dell’Azienda speciale S.I. Impresa, affidataria della gestione 
dell’istruttoria, hanno accertato che si era verificato un errore informatico di sistema che, 
in taluni casi, non ha reso leggibili le firme digitali sui documenti ed hanno proceduto, 

pertanto, ad un’istruttoria completa per tutti i casi analoghi, riscontrando, effettivamente,
per 4 istanze la presenza dei requisiti per la riammissione;

Preso atto che l’Azienda Speciale S.I. Impresa, a seguito del sopra citato approfondimento 
istruttorio, ha trasmesso, con nota pec del 04.03.2025 acquisita al protocollo generale n. 16726,
l’elenco di numero cinque istanze che sono state ritenute ammissibili;

Dato atto che tutte le quattro istanze da riammettere precedono nell’ordine cronologico di invio 
le istanze ammissibili ma non finanziabili per esaurimento del budget, riportate nell’elenco di n. 3 

istanze AMMISSIBILI MA NON FINANZIABILI, allegato sub b) alla Determinazione Dirigenziale n. 
507 del 23.12.2024.

Tutto ciò premesso, si sottopone la su estesa istruttoria al Dirigente ad interim dell’Area 

promozione ai fini dell’approvazione in concessione e della pubblicazione, con valore di notifica ai 
beneficiari, ai sensi dell’art. 9 del Bando, dell’elenco sopra richiamato, per le valutazioni e per i 
controlli di sua competenza.                                  

                                                                                                  L’Istruttore
                 dott.ssa Barbara De Santis 



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

IL DIRIGENTE 

- Vista e condivisa la su estesa istruttoria e, ritenuta legittima la stessa;
- Viste le Deliberazioni di Giunta e le determinazioni dirigenziali richiamate in premessa;
- Visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari approvato 

con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;
- Visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale “S.I.

Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13.07.2023;

- Vista la nota acquisita al prot. gen. n. 16726 del 04.03.2025, contenente l’elenco delle imprese 
da riammettere in concessione al voucher Turismo anno 2024, a seguito di ulteriore istruttoria 
effettuata dall’Azienda Speciale S.I. Impresa;

DETERMINA

1. di riammettere in concessione, con effetto dalla data di adozione della Determinazione 

dirigenziale n. 507/2024, le istanze riportate nell’elenco allegato, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, e precisamente:

a. elenco di n. 4 istanze RIAMMISSIBILI per un valore totale di € 70.700,00;
2. di modificare, conseguentemente, l’elenco di cui alla lett. a) “elenco n. 114 istanze 

AMMISSIBILI”, allegato alla citata Determinazione Dirigenziale n. 507 del 23.12.2024, che 
diventa “elenco n. 118 istanze AMMISSIBILI”;

3. di modificare, altresì, l’elenco di cui alla lett. c) “elenco n. 63 istanze NON AMMISSIBILI” allegato 
alla citata Determinazione Dirigenziale n. 507 del 23.12.2024, che diventa “elenco n. 59 istanze 
NON AMMISSIBILI”;

4. di dare atto che le somme necessarie sono disponibili a valere sulla prenotazione effettuata con 
D. D. n. 402/2024;

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale “S.I. Impresa”, per il seguito di 
competenza; 

6. di pubblicare sul sito web della CCIAA di Napoli - sezione Crescita d’impresa - promozione 
economica, il presente provvedimento, con valore di notifica agli istanti, ai sensi della L. 241/90, 
e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n. 
33/2013.

                                                                                  Il Dirigente ad interim
                                                                                 dott. Salvatore Visone

      _______________
      Documenti allegati:

1) “Elenco domande RIAMMISSIBILI in concessione e finanziabili, a seguito dell’ulteriore 
istruttoria svolta dall’Azienda speciale “S.I. Impresa”, per un importo totale concedibile del 
contributo pari ad € 70.700,00; 


		2025-03-04T12:37:20+0100
	Camera di Commercio 
	De Santis Barbara
	Sottoscrizione documento


		2025-03-04T12:47:24+0100
	Camera di Commercio 
	Visone Salvatore
	Sottoscrizione documento




